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Besvarelse af spørgsmål 315 alm. del stillet af udvalget den 10. maj 

2021 efter ønske fra Rasmus Nordqvist (SF) 

 

Spørgsmål:  

I juni i år er det 10 år siden, at FN’s retningslinjer for menneskerettigheder 
og erhverv blev enstemmigt vedtaget af FN’s menneskerettighedsråd. Det 
går desværre stadig trægt med at implementere retningslinjerne også i Dan-

mark. Hvad vil erhvervsministeren, finansministeren og udviklingsmini-

steren gøre for at fremme implementeringen, bl.a. som del af den nye hand-

lingsplan for FN’s verdensmål og den nye udviklingspolitiske strategi? 

 

Svar: 

Som følge af Danmarks tilslutning til FN’s retningslinjer for menneskeret-

tigheder og erhverv er en række initiativer blevet implementeret for at 

fremme retningslinjerne hos danske virksomheder. Heriblandt kan nævnes 

loven om Mæglings- og klageinstitutionen for ansvarlig virksomhedsad-

færd, udvidelsen af årsregnskabslovens krav til samfundsansvar til også at 

omfatte rapportering om menneskerettigheder og klimapåvirkning, samt 

den nationale handlingsplan for menneskerettigheder og erhverv. 

 

Til trods for implementeringen af en række initiativer de seneste 10 år me-

ner regeringen, at der stadig kan gøres mere for at fremme ansvarlig virk-

somhedsadfærd. Regeringen har derfor også arbejdet aktivt for at løfte dis-

kussionen om behovet for lovpligtig due diligence til EU-niveau. Det er 

som bekendt lykkedes, eftersom EU-Kommissionen forventes at fremsætte 

et EU-forslag om bl.a. lovpligtig due diligence til efteråret. Regeringen ar-

bejder for at EU-regulering om due diligence udformes i overensstemmelse 

med FN’s retningslinjer, hvilket vi også har svaret i forbindelse med EU-

kommissionens høring omkring forslaget.  

 

Tilgængelig og tydelig kommunikation af, hvad der forventes af virksom-

hederne, er også vigtigt i arbejdet med de frivillige retningslinjer. Er-

hvervsstyrelsen har således medfinansieret en dansk oversættelse af FN’s 
retningslinjer. Oversættelsen lanceres til et arrangement den 14. juni 2021, 

hvor der bl.a. vil blive gjort status på implementeringen af retningslinjerne. 
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